
Sede P.M. di Carpi Via 3 Febbraio 2 C.A.P. 41012 
Sede P.M. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, 2 C.A.P. 41011
Sede P.M. di Soliera Piazza Repubblica 1 C.A.P. 41019
Sede P.M. di Novi Via Buonarroti n. 41 C.A.P. 41016

Ordinanza n°   333 /2022                                              

OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO DI TRANSITO DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E DIVIETO DI
SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI NELL'AREA DI PARCHEGGIO PUBBLICO (AREA
FIERA) DI VIA MAZZINI (ALTEZZA CIVICO 22) E IN VIA TOSCANINI (TRATTO COMPRESO TRA VIA
BOITO E VIA VIVALDI), A SOLIERA (MO), PER LO SVOLGIMENTO DEL LUNA PARK, DAL 14/06/2022
AL 28/06/2022.

IL DIRIGENTE COMANDANTE

PREMESSA

VISTA
l’ordinanza del Sindaco di Soliera n. 3 del 19/04/2022 con cui vengono stabilite le modalità di svolgimento
del Luna Park ai sensi dell’art.  16 c. 6 e dell’art.  23 c. 8 del Regolamento sull’esercizio degli  spettacoli
viaggianti, in occasione della Fiera del Comune di Soliera edizione 2022, dalla quale si evince che il Luna
Park si svolgerà nel parcheggio di via Mazzini  e i cariaggi al seguito saranno posizionati nell’area di via
Toscanini compresa tra le vie Boito e Vivaldi;
PRESO ATTO 
che l’Amministrazione del Comune di Soliera con atto di Giunta n. 72 del 03/06/2010  ha individuato in via
Toscanini, nel tratto compreso tra via Boito e via Vivaldi, l’area per lo stazionamento dei cariaggi al seguito
delle giostre del Luna Park;
PRESO ATTO
che il parcheggio in via Mazzini e l’area comprensiva del parcheggio in via Toscanini (da via Boito a via
Vivaldi) saranno accessibili con le attrezzature e i cariaggi degli operatori dello spettacolo  viaggiante dalle
ore 08.00 del 14/06/2022  e dovranno essere liberati  entro le ore 16.00 del 28/06/2022; 
VISTE 
le  caratteristiche  tecniche  e  dimensionali  dell’area  di  parcheggio  pubblico  di  via  Mazzini  e  del  tratto
interessato di via Toscanini, entrambi ubicati nel centro abitato di Soliera;
VISTI 
gli  artt.  5,  comma  3  (“Regolamentazione  della  circolazione  in  generale”),  6  e  7  (rispettivamente
“Regolamentazione della circolazione fuori dai centri abitati” e “Regolamentazione della circolazione nei
centri  abitati”)  del  “Codice della Strada” emanato con D.Lgs.  30 Dicembre 1992,  n.  285 e successive
modifiche  ed  integrazioni,  nonchè  il  relativo  “Regolamento  di  Esecuzione”,  emanato  con  D.P.R.  16
Dicembre 1992, n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO
quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti, dall’art. 107 comma 2, del D.lgs. n° 267 del
18/08/2000; 
VISTO
L’art. 17 (“Funzioni dei dirigenti”) del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
VISTO
lo Statuto dell’Unione Terre d’Argine;
VISTA
La D.G. n. 60 del 05/06/2008 del Comune di Soliera avente ad oggetto “Competenze, funzioni ed attività”
attribuite  al  Corpo  di  Polizia  Locale  dell’Unione  Terre  d’Argine,  tra  le  quali  rientra  l’emanazione  dei
provvedimenti viabili derivanti da modifiche temporanee alla circolazione;
VISTA

1

Polizia Municipale
polizia.municipale@terredargine.it
Via 3 Febbraio n. 2 Carpi (Mo)
Tel. 059 649555 - Fax 059 649408

Carpi
Campogalliano
Novi di Modena
Soliera

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0039464-09/06/2022-UTA-PG-0043-00090002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e

mailto:polizia.municipale@terredargine.it


Sede P.M. di Carpi Via 3 Febbraio 2 C.A.P. 41012 
Sede P.M. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, 2 C.A.P. 41011
Sede P.M. di Soliera Piazza Repubblica 1 C.A.P. 41019
Sede P.M. di Novi Via Buonarroti n. 41 C.A.P. 41016

La  Deliberazione  di  Giunta  dell’  Unione  n.  37  del  17/06/2008  avente  ad  oggetto   “recepimento  del
trasferimento all’ Unione delle Terre d’ Argine dell’ affidamento di competenze, funzioni ed attività al Corpo di
Polizia Locale”;  

MOTIVAZIONE

RITENUTO
che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica, di pubblico interesse e per esigenze di
carattere tecnico, si rende necessario dare corso ad apposito provvedimento.

ORDINA

Per le motivazioni di cui sopra a Soliera

DALLE ORE 08.00 DEL 14/06/2022 ALLE ORE 16.00 DEL 28/06/2022 A SOLIERA 

 IL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI NELL'AREA
DEL PARCHEGGIO PUBBLICO (AREA FIERA) IN  VIA MAZZINI (ALTEZZA CIVICO 22) E IN VIA
TOSCANINI, NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA BOITO E VIA VIVALDI.

 IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA NEI TRATTI DI STRADA CHE COLLEGANO
IL PARCHEGGIO DI VIA MAZZINI CON LE VIE GRANDI E MARCONI

DALLE ORE 16.00 ALLE ORE 24.00 DEI GIORNI DAL 17/06/2022 AL 26/06/2022

 IL DIVIETO DI TRANSITO NEI TRATTI DI STRADA CHE COLLEGANO IL PARCHEGGIO DI VIA
MAZZINI CON LE VIE GRANDI E MARCONI.

Sono esonerati dall’obbligo di osservanza della presente ordinanza, le seguenti categorie: 
- veicoli di soccorso;
- veicoli di polizia;
- veicoli degli addetti ai lavori per il/lo montaggio/smontaggio delle attrezzature ludiche del “Luna
Park” nell’area di parcheggio di via Mazzini, per il tempo strettamente necessario; 
- solo per il transito nel tratto interessato di via Toscanini, i veicoli diretti ai capannoni industriali lì
presenti e per quelli siti ai civici nn. 44, 52, 60, 68, 74, 80, 106 di via Boito ed i nn. 63, 65, 71, 75, 77,
81, 85, 91, 95, 101, 105, 111, 111/1, 113, 115, 121, 125, 127, 129, 131 di via Vivaldi.

PRESCRIZIONI

1. Sarà cura dell’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere all'apposizione della segnaletica stradale che
rende pubbliche tali disposizioni;

La segnaletica  stradale  di  “segnale  verticale  di  DIVIETO DI  SOSTA”  integrata  con  pannelli  indicanti  la
RIMOZIONE FORZATA, FRECCE DI “INIZIO e FINE” CON L’INDICAZIONE TEMPORALE “DALLE ORE…
DEL GIORNO ……. ALLE ORE…. DEL GIORNO……..”., dovrà essere collocata ALMENO 48 ORE PRIMA
DELLA DATA DELL’INIZIO DEL DIVIETO STESSO.

2. Il personale della Polizia Municipale dell’Unione delle Terre d’Argine e gli Ufficiali ed Agenti della Forza
Pubblica sono incaricati della vigilanza per l' esatta osservanza della presente Ordinanza;

3. Per  le  trasgressioni  trovano  applicazione  le  sanzioni  previste  dal  codice  della  strada,  ivi
compresa la rimozione forzata del veicolo in caso d’intralcio alla circolazione od alla collocazione
delle  attrezzature  utili  per  l’anzidetta  manifestazione,  con  le  relative  spese  a  carico  dei
responsabili delle violazioni.

AVVISI

- L’ufficio incaricato darà  adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione della presente all’Albo
Pretorio dell’ Unione delle Terre d’ Argine, ed all’ Albo Pretorio del Comune di Soliera;
- Si informa altresì che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è l’Isp.
S. Magnanini Lorella;

2

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0039464-09/06/2022-UTA-PG-0043-00090002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e



Sede P.M. di Carpi Via 3 Febbraio 2 C.A.P. 41012 
Sede P.M. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, 2 C.A.P. 41011
Sede P.M. di Soliera Piazza Repubblica 1 C.A.P. 41019
Sede P.M. di Novi Via Buonarroti n. 41 C.A.P. 41016

- In caso di violazioni alla presente Ordinanza, troveranno applicazioni le sanzioni   pecuniarie ed accessorie
previste dal Codice della Strada.

MODALITA’ DI RICORSO

Avverso  il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’articolo  3  comma 4  della  Legge  07/08/1990 n.  241,  è
ammesso  ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna entro 60 giorni, ai sensi del D. Lgs 2
Luglio 2010 n. 104, o in alternativa, e per soli motivi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24 Novembre 1971 n. 1199. 

Tutti  i  termini d’impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo
Pretorio On Line.

Copia della presente Ordinanza è inviata a:

 Albo pretorio On Line del Comune di Soliera;
 Albo Pretorio On Line Unione Terre d’Argine; 
 Carabinieri di Soliera; 
 Ufficio Tecnico Comune di Soliera; 
 Ufficio Staff del Sindaco del Comune di Soliera; 
 Modena Soccorso;
 Croce Blu di Soliera;
 VV.FF di Modena; 
 Prefettura di Modena.

Soliera (MO) lì, data della firma digitale

                            
            Il Dirigente Comandante 
                di Polizia Municipale  

                                                                      GOLFIERI  Dott. Davide

3

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0039464-09/06/2022-UTA-PG-0043-00090002-P

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

ll'
U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e


	Polizia Municipale
	Sede P.M. di Carpi Via 3 Febbraio 2 C.A.P. 41012
	Comando Polizia Municipale

	Ordinanza n° 333 /2022
	IL DIRIGENTE COMANDANTE

	PREMESSA
	PRESO ATTO
	VISTO
	VISTO
	VISTA

	RITENUTO

		2022-06-09T08:04:48+0000
	Davide Golfieri




